KOMUNA E MAMUSHËS
Data: 29.08.2025
Ora: 10:00
Mbledhja e 7-të e Rregullt e Kuvendit
P R O C E S V E R B A L

Mbledhja e 7-të e Rregullt të Komunës së Mamushës ka filluar në datën dhe orën e caktuara. Të gjithë anëtarët e kuvendit dhe mysafirët që morën pjesë në mbledhje janë përshëndetur dhe është kaluar te rendi i ditës.

RENDI I DITËS
1. Rishkimi dhe miratimi i procesverbalit të mbledhjes së mëparshme;
2. Rishkimi dhe miratimi i rendit të ditës së mbledhjes;
3. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit për miratimin e deklaratës për eliminimin e të gjitha formave të dhunës ndaj grave në politikë dhe në jetën publike;
4. Të ndryshme
[bookmark: _Hlk207870088]
Detajet e Mbledhjes
Necmedin Morina:
"Zëvendëskryetar i nderuar, juristi ynë i nderuar, të gjithë anëtarët e Kuvendit, ju përshëndes me respekt dhe dashuri. Të gjithë e keni marrë rendin e ditës."
1. Rishkimi dhe miratimi i procesverbalit të mbledhjes së mëparshme;
· Po: 12
· Jo: 0
· Abstenim: 0
Rezultati: Miratuar me shumicë votash.




2.Rishkimi dhe miratimi i rendit të ditës së mbledhjes;
· Po: 11
· Jo: 0
· Abstenim: 1
Rezultati: Miratuar me shumicë votash.

3.Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit për miratimin e deklaratës për eliminimin e të gjitha formave të dhunës ndaj grave në politikë dhe në jetën publike;
· Po: 12
· Jo: 0
· Abstenim: 0
Rezultati: Miratuar me shumicë votash.

Për pikën 3, këshilltarja Muala Morina jep informacione:
Me vendimin e marrë nga kuvendi komunal, përkrahet një deklaratë e përgatitur për eliminimin e çdo lloj dhune ndaj grave në politikë dhe në jetën publike në Kosovë. Politikanët e nënshkruajnë këtë deklaratë për të siguruar pjesëmarrje të barabartë, të sigurt dhe të plotë të grave në jetën politike dhe shoqërore. Kjo përkrahje synon të nxisë një qasje më gjithëpërfshirëse duke filluar nga komunat për ta eliminuar dhunën ndaj grave. Me këtë deklaratë e datës 19 nëntor 2024, formohet një front i përbashkët dhe bëhet thirrje që gratë të kenë vend të sigurt në çdo fushë të jetës.

Buyar Mazrek:
“Më kanë ardhur në vendin tim të punës për të matur. I pyeta: ‘Pse keni ardhur?’ Më thanë: ‘Për të matur’. Pastaj i pyeta: ‘Çka dëshironi ju?’ Më thanë: ‘Doni para’. Tani, kushdo qoftë, detyra e komunës është që t’i ofrojë shërbime kujtdo që hap një biznes. Nuk ka shtyllë elektrike, nuk ka rrymë. Më duhet rrymë për biznesin tim, le ta sjellin. Nuk sjellin asgjë. Ne nuk po ikim nga pagesa e tatimeve. Por, ajo që nuk e kuptoj është kjo: Të gjitha shërbimet janë bërë nga ministria. Nga buxheti i komunës, asnjë shërbim nuk ka shkuar në Mamusha. Ministria ka mbjellë mijëra drunj, ka asfaltuar rrugët, ka ndërtuar shkollën, stadiumin, ambulancën dhe ka ofruar ndihma të ndryshme. A e mban pastërtinë? Jo. A e mban zjarrfikësen? Jo. Ka pasur zjarr, katër automjete nuk kishin derivate dhe nuk kanë mundur ta shuajnë zjarrin. Sot në Mamusha po hapen biznese, po u gjendet punë njerëzve. Ai vetë duhet të shkojë dhe t’i pyesë njerëzit nëse kanë ndonjë nevojë apo kërkesë
Edhe diçka tjetër: çfarë dokumenti ke dërguar në gjykatë?”

Çabej Nurkollari:
Po

Buyar Mazrek:
Të gjitha këto i ka bërë Mirat. Yahya tha: ‘Unë nuk e di, më kanë thirrur në telefon.’ Unë kam dëshmi, është në telefonin tim, shikoni.

Çamil Mazrek:
Ata tashmë kanë dalë në Gjykatë.

Buyar Mazrek:
Ja po ta tregoj ty, a shkruan Komuna e Mamushës këtu në këtë dokument që shkon në gjykatë?

Necmedin Morina:
Po

Buyar Mazrek:
Po të tregoj edhe datën: 25.01.2025. Ja dokumenti

Necmedin Morina:
Por çfarë është ai dokument, le të diskutojmë vetëm: 124 persona kanë shkuar në gjykatë, ata do të hiqen nga shtetësia, ka ardhur urdhri. Vendimin nuk e merr as komuna, as kryetari, por ministria.

Buyar Mazrek:
Në shtet nuk ekziston telefoni, ekzistojnë dokumentet. Unë këtu çfarë lexova; i mbyllin të gjithë, 124 persona. Nëse ministria i heq nga shtetësia, ti në komunë krijon një komision dhe nëse të telefonojnë, i thua Yahya-s: ‘Ju duhet t’i hiqni nga shtetësia.’ Në Republikën e Kosovës nuk ka autoritet për të hequr shtetësinë një personi, kushti i vetëm është vullneti i tij

Çamil Mazrek:
Thanë se është gabim, dokumenti nuk është nxjerrë për 20 vjet. Ti e nxjerr nga shtetësia. Çfarë është kjo, po të pyes si jurist?

Buyar Mazrek:
Ajo që dua të them është se, gjykata nuk ka mbaruar ende, do të vazhdojë

Çabej Nurkollari:
Atje shkruhet dokumenti i vendimit të Gjykatës

[bookmark: _Hlk207799094]Buyar Mazrek:
Është krijuar një komision aty, ne në komision njohim vetëm një person, Yahya-n. Katër persona të tjerë nuk i zbuloni

Necmedin Morina:
Dëgjoni, po diskutojmë por nuk po bihemi dakord, a ke hyrë në gjykatë?

Çamil Mazrek:
Hyrë, e pe ti ishe atje


Necmedin Morina:
A është marrë vendimi? 124 persona do të hiqen nga shtetësia, ka pasur korrupsion. Shtetësia nuk është marrë me rrugë zyrtare. Ministria e Punëve të Brendshme i dërgon, komisioni mblidhet në komunë. Ligji është nxjerrë. Kanin e vëllait tim e kanë hequr, unë çfarë bëra? Mora familjen e tij, i dërgova dokumentet, u tregova realist. Pa mashtrim dhe korrupsion në këtë çështje, njeriu nuk do të qëndronte brenda. Kjo është politikë. Komuna në duart e kujt është, më thuaj.

Buyar Mazrek:
Komuna punon përmes telefonit.

Necmedin Morina:
Buyar, dëgjo, je në foltore, në rregull, ke të drejtë të flasësh deri në mbrëmje. Mund të shkruash një peticion për bashkinë; kemi hapur një biznes. A e pe bashkinë të çonte një shtyllë elektrike për biznesin?

Buyar Mazrek:
Kjo nuk është vetëm në Mamusha.

Necmedin Morina:
A e ka dërguar komuna shtyllën elektrike tek të tjerët, e ti do që ta sjellë për ty?, Në çdo projekt, nëse bëhet një marrëveshje bashkëpunimi, komuna mbulon 30% të kostove. Avokati ynë është këtu dhe e di këtë. Ti do që komuna ta sjellë për ty, por komuna e ka sjellë deri te dera e vendit tënd të punës

[bookmark: _Hlk207801956]Buyar Mazrek:
Komuna nuk e hodhi, Ministria e hodhi

Necmedin Morina:
"Cila ministri?

Buyar Mazrek:
"Ministria e Infrastrukturës

Necmedin Morina:
"Do të sjell dokumentet se kush hapi Tender

Buyar Mazrek:
Më sjell, të shoh

Necmedin Morina:
Ka raport, Buyar. Çfarë do ti? Ata nuk i bën komuna. Mos bëj propagandë, ti do. Bëje, se askush nuk mund të ndërhyjë. Ke hapur vendin dhe fiton para. Ti do që komuna të të sjellë shtyllën elektrike, por nuk ka një gjë të tillë

Buyar Mazrek:
Unë nuk kam thënë asgjë për atë çështje. A ka komunë në Suharekë? Kush e bëri atë punë?

Necmedin Morina:
"Vendimi i komunës së Suharekës ka dhënë tokë të gjitha biznesmenëve. Ne nuk kemi tokë. Elektriku ka shkuar kudo, në të gjithë fushën, në kopshti, Më ku tjetër dëshironi


Buyar Mazrek:
"Në vendin e punës
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Necmedin Morina
Ti vetë e lidh energjinë në vendin e punës, energjia vjen, KEDS e aprovon, puna mbaron, komuna nuk e lidh për ty

Buyar Mazrek
Por infrastrukturën e bën komuna, unë nuk e bëj atë.

Necmedin Morina
Vetëm bëhu realist, por dokumenti që ti tregove është ai; vendimi i gjykatës që 124 persona të heqin shtetësinë.

Çamil Mazrek
A është kjo për gjithë Kosovën?

Necmedin Morina
Ne kemi punë me gjithë Kosovën, ne po i shikojmë vendimet e Mamuzës. Me vendimin e gjykatës, 124 persona do të dalin. Nëse diskutojmë deri nesër për këtë çështje, këtu nuk ka çfarë të diskutohet

Buyar Mazrek
"A të erdhi nga Gmail apo të telefonuan?

Necmedin Morina
Telefoni,
Shokë, puna jonë nuk është me këta, kjo është puna e qeverisë. Kush ka bërë gabim, le ta rregullojë ai.
Mbledhja përfundoi këtu.




























